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CHIARIMENTI 

In riferimento alla procedura in oggetto e ai quesiti assunti rispettivamente al ns. prot. n. 6970 e 6972 

del 21/09/2021, si precisa quanto segue: 

QUESITO 1 

“Si chiede se l’iscrizione al MEPA è obbligatoria per tutti i soggetti che compongono il costituendo 

RTP o se la stessa è indispensabile per il solo soggetto capogruppo?” 

RISPOSTA 

È necessaria e sufficiente l’iscrizione del solo soggetto indicato come capogruppo, a seguito di atto di 

costituzione dell’RTP, con il quale verrà avviata l’eventuale trattativa diretta sul MePA; 

 

QUESITO 2 

“Relativamente all’Art. 3 – SOGGETTI AMMESSI dell’Avviso Pubblico per l’Istituzione di un 

Elenco di Operatori Economici per la composizione del Gruppo di Lavoro è richiesta la presenza di 

n.1 Professionista Laureato e specializzato nella progettazione di strutture ospedaliere e socio 

sanitarie che svolga la sua attività in tale settore 

Si chiede a tale proposito di specificare il tipo di laurea richiesta e relativa iscrizione all’Albo di 

competenza e se è sufficiente elencare le esperienze di lavori svolti in qualità di progettista di 

ospedali e/o strutture socio-sanitarie” 

RISPOSTA 

Per la figura professionale in oggetto è richiesta Laurea V.O. o Laurea Specialistica/Magistrale N.O. 

principalmente in architettura, ingegneria, disegno industriale, medicina e chirurgia, ed altre 

discipline sanitarie o altri candidati in possesso di titoli di studio considerati equipollenti. Si 

considerano idonei anche Corsi di Specializzazione, Master e Dottorati inerenti alla progettazione 

di presidi ospedalieri e strutture socio-sanitarie. Vista la particolarità della disciplina non si è ritenuto 

di essere troppo rigidi sul titolo di laurea demandando comunque alla valutazione di quanto dichiarato 

dal professionista nel cv e nell’Allegato B (categoria E.10) la verifica dell’esperienza nel settore. 

 

 

OGGETTO: 

SISMA 2016. AVVISO PUBBLICO PER L’ISTITUZIONE DI UN 

ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA E ALTRI SERVIZI 

TECNICI FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DEL P.F.T.E. RELATIVO 

ALLA DELOCALIZZAZIONE DELLA CASA DI RIPOSO “A. 

PAPARELLI” NEL COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA DI 

CUI ALL’ORDINANZA SPECIALE N. 14 DEL 15 LUGLIO 2021 EX ART. 

11, COMMA 2, DEL DECRETO LEGGE N.76/2020. 
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QUESITO 3 

“Il passaggio alla successiva fase negoziale avviene per sorteggio o altro tipo di valutazione?” 

RISPOSTA 

Il presente avviso è finalizzato alla formazione e tenuta di un elenco di operatori economici che non 

pone in essere una procedura selettiva, né prevede una graduatoria di merito, da cui attingere secondo 

le modalità disciplinate nel presente avviso e della normativa cogente.  

Tenendo conto di quanto previsto nell’ultimo periodo dell’art. 14 – Natura del Procedimento 

dell’Avviso Pubblico, le modalità di selezione saranno valutate a seguito della formazione 

dell’elenco, in quanto “Resta ferma, in ogni caso, la facoltà dell’Amministrazione di invitare o 

interpellare anche professionisti ritenuti idonei, non iscritti all'elenco quando per la specializzazione 

o le caratteristiche tecniche del servizio da acquisire, non sia possibile usare l'elenco o nessuno degli 

operatori economici ivi presente abbia presentato offerte”. 

Qualora gli Operatori Economici idonei inseriti in elenco siano di numero maggiore rispetto ai SIA da 

affidare, la scelta dell’O.E. avverrà mediante sorteggio.  

 

ALTRI QUESITI  

QUESITO 4 

“VISTO quanto riportato nell'Avviso (Art. 5 - MODALITA' DI ISCRIZIONE) ..."gli allegati di cui i 

punti 2) e 3) andranno compilati da ciascuna delle figure componenti il gruppo minimo richiesto"; 

RISCONTRATO che 

- l'allegato (OBBLIGATORIO) di cui al punto 2) ALLEGATO B -Scheda referenze professionali 

prevede di barrare tra le varie opzioni il tipo di servizio svolto nella categoria ID; 

- le prestazioni del Geologo e quelle dell'Archeologo NON rientrano in alcuna categoria ID 

specifica e che pertanto il tipo di prestazione da loro svolta non è presente nel suddetto 

ALLEGATO B 

Si chiedono indicazioni in merito alla compilazione corretta del modello da parte delle due figure 

sopra citate.?” 

 

RISPOSTA 

I professionisti Geologo/Archeologo, qualora abbiano fornito un servizio per la realizzazione di 

un’opera che preveda una o più delle categorie/ID previste nell’avviso (E.10, S.04, IA.01, IA.02, 

IA.03, IA.04) compilerà il modello B nella scheda della categoria coinvolta barrando le fasi 

progettuali nelle quali ha svolto il servizio. 

Esempio: Intervento con importo lavori di € 1.000.000,00 così composti:  

 

Categorie d'opere ID. Opere 
Gradi di 

complessità 
Importo 

EDILIZIA E.05 0,65 € 500.000,00 

STRUTTURE S.03 0,95 € 300.000,00 
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IMPIANTI IA.01 0,75 € 200.000,00 

 

La categoria E.05 ed S.03 non sono previste nelle opere oggetto di Avviso e nelle schede 

dell’Allegato B tuttavia, siccome S.03 ha un grado di complessità superiore rispetto ad S.04 non si 

può compilare la scheda indicandolo sulla colonna Categorie/ID equivalenti o con Grado di 

Complessità superiore.  

Tale situazione non si presenta invece tra la categoria E.05 rispetto ad E.10. 

Per l’intervento in esempio potranno essere quindi compilate le schede relative alle altre categorie 

S.04 ed IA.01. 

Supponendo che il Professionista Geologo abbia redatto la Relazione Geologica per i livelli di 

progettazione P.F.T.E. e Definitiva, le schede andranno compilate come segue per ciascuna delle 

categorie coinvolte (S.04 ed IA.01) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

R.U.P. 

  Arch. Marco GUARDASCIONE 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

Per eventuali richieste di informazioni e chiarimenti è possibile contattare ai seguenti recapiti:  

Geom. Mirko Mari - Tel. 0737/970039 – Cell. 3393017076 – m.mari@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

Ing. Chiara Ercoli - Tel. 0737/970039 – Cell. 3393017076 – c.ercoli@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 

Ing. Francesco Murri - Tel. 0737/970039 – Cell. 3393017076 – f.murri@comune.castelsantangelosulnera.mc.it 
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